

#### 4. 剰余金処分計算書

(単位：千円)

科 目	28年度	29年度
1. 当期末処分剰余金	214,605	168,271
2. 剰余金処分額	151,286	120,771
(1) 利益準備金	29,100	21,000
(2) 任意積立金	84,100	61,000
(営農振興積立金)	(29,100)	(21,000)
(経営安定対策積立金)	(55,000)	(40,000)
(3) 出資配当金	38,086	38,771
普通出資に対する配当金	38,086	38,771
3. 次期繰越剰余金	63,319	47,499

(注) 1. 普通出資に対する配当金の割合は、次のとおりです。

平成28年度	1.0%
平成29年度	1.0%

2. 目的積立金の種類、積立目的、積立目標額、積立基準等は次のとおりです。

##### 【施設建設積立金】

- (積立目的) 主要な施設の建設等に備えるため。
- (積立目標額) 500,000 千円
- (積立基準) 每期任意に積み立てる。
- (取崩基準) 主要な施設の建設や大規模な修繕等を行う場合、理事会の決議により必要と認めた額を取り崩す。
- (当期末残高) 400,000 千円

##### 【営農振興積立金】

- (積立目的) 営農指導に係る費用の全部又は一部を財務収益で確保することを目的とする。
- (積立目標額) 3,500,000 千円
- (積立基準) 毎期の剰余金の 5分の 1に相当する金額以上の金額を積み立てる。
- (取崩基準) 目標積立金額の財務収益を確保することを目的としているので、取り崩しは行わないこととする。(取り崩す場合は総代会での決議が必要)
- (当期末残高) 362,800 千円

### 【肥料協同購入積立金】

- (積立目的) 肥料価格の期中変動があった場合、農家負担の軽減を図り農家の経営安定に資することを目的とする。
- (積立目標額) 1,453 千円
- (積立基準) 本組合の積立目標金額は、1,453,518円とする。
- (取崩基準) 肥料価格が期中に上昇し、農家に相当の負担が発生する場合、全国農業協同組合連合会高知県本部の通知に基づき積立額を限度として価格上昇相当額を取り崩すものとする。
- (当期末残高) 1,453 千円

### 【経営安定対策積立金】

- (積立目的) 新たな会計基準（税効果会計、退職給付会計、減損会計及び資産除去債務等）やBCP等の経営上のリスクに対応し、組合経営の安定及び健全な発展を図ることを目的とする。
- (積立目標額) 1,000,000 千円
- (積立基準) 每期任意に積み立てる。
- (取崩基準) 次の事象が生じた場合に、理事会の決議により必要と認めた金額を取り崩す。
- ① 新たな会計基準や経営リスクへの対応により、多額の損失が生じた場合。
  - ② 債権等資産の償却及び固定資産の減損処理により、多額の損失が生じた場合。
  - ③ 繰延税金資産の取り崩しにより、多額の損失が生じた場合。
- (当期末残高) 200,000 千円

3. 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善事業の費用に充てるための繰越額が含まれており、金額は次のとおりです。

平成28年度	10,000 千円
平成29年度	10,000 千円

5. 部門別損益計算書  
(平成28年度)

(単位：千円)

区 分	計	信 用 業	共 済 業	農業関連 事業	生活その他 事業	営農指導 事業	共通管理費等
事業収益 ①	5,263,789	1,537,178	1,028,601	1,428,983	1,254,788	14,237	
事業費用 ②	2,552,878	354,507	68,845	1,106,481	986,466	36,577	
事業総利益③ (①-②)	2,710,911	1,182,670	959,756	322,501	268,321	△22,339	
事業管理費 ④	2,632,844	1,022,866	746,958	471,204	254,834	136,980	
(うち減価償却費⑤)	(111,189)	(34,651)	(7,829)	(51,349)	(16,329)	(1,030)	
(うち人件費⑤')	(1,955,185)	(690,983)	(663,377)	(295,799)	(183,750)	(121,273)	
うち共通管理費⑥		228,391	128,603	100,374	52,800	15,734	△525,904
(うち減価償却費⑦)		(13,891)	(7,821)	(6,104)	(3,211)	(957)	△31,986
(うち人件費⑦')		(118,995)	(67,004)	(52,296)	(27,510)	(8,198)	△274,004
事業利益 ⑧ (③-④)	78,066	159,804	212,797	△148,703	13,487	△159,319	
事業外収益 ⑨	116,549	47,313	26,705	25,399	13,867	3,263	
うち共通分 ⑩	0	47,309	26,639	20,791	10,937	3,259	△108,936
事業外費用 ⑪	7,830	2,581	1,391	2,299	1,385	170	
うち共通分 ⑫	0	2,481	1,397	1,090	573	170	△5,713
経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)	186,786	204,537	238,110	△125,603	25,968	△156,226	
特別利益 ⑭	23,982	2,560	1,441	19,190	613	176	
うち共通分 ⑮		2,560	1,441	1,125	591	176	△5,895
特別損失 ⑯	27,787	3,973	2,237	20,222	1,079	273	
うち共通分 ⑰		3,973	2,237	1,746	918	273	△9,149
税引前当期利益 ⑱ (⑬+⑭-⑯)	182,981	203,123	237,314	△126,635	25,502	△156,324	
営農指導事業分配賦額 ⑲		△67,620	△54,875	△18,439	△15,388	156,324	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ (⑱-⑲)	182,981	135,502	182,439	△145,074	10,114		

(注)

- 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。従って計欄は一致しない場合があります。
- 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。
  - 共通管理費等  
事業総利益割・人役割・人件費以外の管理費割の3つの割合の平均を基準として配賦しています。
  - 営農指導事業  
事業総利益割で配賦しています。
- 配賦割合(2の配賦基準で算出した配賦の割合)は、次のとおりです。

区 分	信 用 業	共 済 業	農業関連 事業	生活その他 事業	営農指導 事業	計
共通管理費等	43.43%	24.45%	19.09%	10.04%	2.99%	100.00%
営農指導事業	43.26%	35.10%	11.80%	9.84%		100.00%

## (平成29年度)

(単位：千円)

区 分	計	信 用 業	共 済 業	農業関連 事 業	生活その他 事 業	営農指導 事 業	共通管理費等
事業収益 ①	5,283,694	1,487,210	1,048,618	1,502,845	1,226,195	18,824	
事業費用 ②	2,651,772	381,037	69,310	1,181,258	980,783	39,383	
事業総利益③ (①-②)	2,631,922	1,106,173	979,308	321,587	245,412	△20,558	
事業管理費 ④	2,562,494	980,089	734,713	473,489	236,427	137,773	
(うち減価償却費⑤)	(101,670)	(37,726)	(7,148)	(43,153)	(12,554)	(1,087)	
(うち人件費⑤')	(1,916,250)	(669,717)	(653,966)	(302,447)	(170,287)	(119,831)	
うち共通管理費⑥		218,754	128,360	102,523	50,489	16,751	△ 516,879
(うち減価償却費⑦)		(12,169)	(7,140)	(5,703)	(2,808)	(931)	△28,754
(うち人件費⑦')		(112,763)	(66,167)	(52,848)	(26,026)	(8,635)	△ 266,441
事業利益 ⑧ (③-④)	69,428	126,084	244,594	△151,902	8,984	△158,332	
事業外収益 ⑨	112,617	43,320	25,394	28,576	12,008	3,318	
うち共通分 ⑩		43,277	25,394	20,282	9,988	3,314	△102,256
事業外費用 ⑪	6,748	1,916	1,193	2,203	1,268	167	
うち共通分 ⑫		1,991	1,168	933	459	152	△4,704
経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)	175,296	167,488	268,795	△125,529	19,724	△155,181	
特別利益 ⑭	43,186	8,155	4,785	27,723	1,897	624	
うち共通分 ⑮		8,155	4,785	3,822	1,882	624	△19,269
特別損失 ⑯	91,408	20,534	11,612	47,434	10,311	1,515	
うち共通分 ⑰		19,790	11,612	9,275	4,567	1,515	△46,762
税引前当期利益 ⑱ (⑬+⑭-⑯)	127,073	155,108	261,968	△145,241	11,311	△156,072	
営農指導事業分配賦額 ⑲		△64,962	△57,511	△18,885	△14,713	156,072	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ (⑱-⑲)	127,073	90,146	204,456	△164,126	△3,402		

(注)

- 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。従って計欄は一致しない場合があります。
- 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。
  - 共通管理費等  
事業総利益割・人役割・人件費以外の管理費割の3つの割合の平均を基準として配賦しています。
  - 営農指導事業  
事業総利益割で配賦しています。
- 配賦割合(2の配賦基準で算出した配賦の割合)は、次のとおりです。

区 分	信 用 業	共 済 業	農業関連 事 業	生活その他 事 業	営農指導 事 業	計
共通管理費等	42.32%	24.83%	19.84%	9.77%	3.24%	100.00%
営農指導事業	41.62%	36.85%	12.10%	9.43%		100.00%